
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Účastníci řízení: 
• Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČ: 70890005 
• Město Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 38, 517 41 Kostelec nad Orlicí, IČ: 00274968 

• Městys Doudleby nad Orlicí, Dukelská 68, 517 42 Doudleby nad Orlicí, IČ:00274909 
• Obec Lípa nad Orlicí, Lípa nad Orlicí 23, 517 21 Lípa nad Orlicí, IČ: IČ:00275077 
• Městys Častolovice, Masarykova 10, 517 50 Častolovice, IČ: 00274780 
• Český rybářský svaz, Východočeský územní svaz Hradec Králové, Kovová 1121 

500 03 Hradec Králové, IČ: 00434141 
• Český svaz ochránců přírody, základní organizace JARO, areál nemocnice, Národní 83, 

551 01, Jaroměř, IČ: 67441076  

 

 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
  11602/ZP/2013-Zp-13 15. 8. 2013  
 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

odbor životního prostředí a zemědělství Mgr. Helena Zapletalová/564 
oddělení ochrany přírody a krajiny hzaplaetalova@kr-kralovehradecky.cz 
 

 
U S N E S E N Í 

 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, sídlem 
Hradec Králové, Pivovarské náměstí 1245/2 (dále jen „krajský úřad“), jako věcně a místně 
příslušný orgán ochrany přírody dle ust. § 75  odst. 1 písm. d) a dle ust. §77a odst. 5 písm. h) 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon“), v řízení ve věci povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů 
živočichů dle ust. § 56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), k záměru EVL „Orlice a Labe, kód lokality 
CZ 0524049“ - údržbové práce ve správě Povodí Labe, státní podnik a řízení ve věci 
vydání závazného stanoviska dle ust. §4 odst. 2 zákona k zásahu do vodního toku Divoké 
Orlice jako významného krajinného prvku ve smyslu ust. §3 odst. 1 písm. b) zákona 
 
 

prohlašuje 
 

podle § 36 odst. 1 správního řádu, že ve lhůtě do sedmi dnů od obdržení tohoto usnesení 
mohou účastníci řízení navrhovat důkazy, činit návrhy, případně (v souladu s ust. § 36 
odst. 2 správního řádu) vyjádřit v řízení své stanovisko a vyjádřit se před vydáním 
rozhodnutí k podkladům rozhodnutí (§ 36 odst. 3 správního řádu). Po uplynutí této 
lhůty krajský úřad v předmětné věci rozhodne. 
 
Řízení jsou vedena k záměru EVL „Orlice a Labe, kód lokality CZ 0524049“ - údržbové 
práce, které budou probíhat na čtyřech lokalitách: 
 



2 

Na Divoké Orlici v Kostelci nad Orlicí (lokalita č.1) je záměrem žadatele oprava dlažeb 
pod jezem a odtěžení nánosů z podjezí, kde v úseku pod jezem v ř. km. 49,150 – 49, 278 
budou po etapách opravovány kamenné dlažby na levém i pravém břehu vodního toku 
včetně patek. Pro realizaci oprav, které budou spočívat v rozebrání původního obložení, 
vysvahování podkladového materiálu a uložení původního kamene do nového 
betonového lože, bude staveniště hrázkováno a bude čerpána voda tak, aby mohly být 
opraveny trvale zatopené části opevnění a kamenné patky. Dále je záměrem vytěžit cca 
100 m3 štěrkového sedimentu z prostoru mezi brodem a závěrným prahem vývaru 
v podjezí. Druhou částí záměru je odtěžení nánosů na Divoké Orlici v Doudlebech nad 
Orlicí (lokalita č. 2) u bývalého areálu Agra mezi ř. km 51,5 – 51,61, kde je záměrem 
žadatele odtěžit cca 250 m3 sedimentu a v zástavbě Městyse Doudleby nad Orlicí u školy 
mezi ř. km 52,700 – 53,100, kde je plánováno odtěžit cca 300 m3 z důvodu obnovení 
průtočné kapacity toku. Po odtěžení sedimentů budou tyto ponechány na travnatých 
bermách k vysáknutí a poté odvezeny mimo lokality. Dalším záměrem žadatele je 
z drobného vodního toku (IDVT 10170196 – lokalita č. 3) v k. ú. Lípa nad Orlicí odtěžit 
cca 40 m3 sedimentů v úseku v délce cca 80m od ústí tohoto toku do Divoké Orlice a z 
drobného vodního toku (IDVT 10170125 – lokalita č. 4) v Častolovicích odtěžit 
od zaústění do Divoké Orlice v úseku o délce cca 200 m cca 80 m3 sedimentu z důvodu 
zkapacitnění obou těchto drobných vodních toků. 
 

 
O d ů v o d n ě n í 

 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
„krajský úřad“) jako orgán ochrany přírody věcně a místně příslušný podle ust. § 75 odst. 1 
písm. d) a ust. § 77a odst. 5 písm. h) zákona obdržel dne 7. 6. 2013 žádost společnosti Povodí 
Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČ:70890005 (dále také 
„žadatel“), o výjimku ze zákazů u zvláště chráněných druhů dle ust. § 56 zákona k záměru EVL 
„Orlice a Labe, kód lokality CZ 0524049“ - údržbové práce ve správě Povodí Labe, státní 
podnik. K žádosti byly přiloženy ortofotomapy níže popsaných lokalit. 
 
Dnem podání žádosti bylo krajským úřadem zahájeno řízení v souladu s ust. § 44 odst. 1 
správního řádu ve věci povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů a 
rostlin dle ust. § 56 odst. 1 zákona, a to pro druhy: střevle potoční (Phoxinus phoxinus), jelec 
jesen (Leuciscus idus), mník jednovousý (Lota lota), třtina pobřežní (Calamagrostis 

pseudophragmites) a dle § 56 odst. 1 a 2 zákona pro druh klínatka rohatá (Ophiogomphus 

cecilia) a řízení ve věci vydání závazného stanoviska dle ust. §4 odst. 2 zákona k zásahu 
do vodního toku Divoké Orlice jako významného krajinného prvku ve smyslu ust. §3 odst. 1 
písm. b) zákona. Krajský úřad jako příslušný orgán ochrany přírody tuto skutečnost 
účastníkům řízení v souladu s ust. § 47 odst. 1 správního řádu oznámil a současně upozornil 
občanská sdružení, která podala krajskému úřadu žádost v případech a za podmínek 
stanovených § 70 odst. 2 zákona, že v souladu s ust. § 70 odst. 3 zákona jsou oprávněna 
účastnit se správního řízení, pokud oznámí svou účast písemně do osmi dnů od jeho zahájení 
nadepsanému orgánu ochrany přírody.  
 
Dne 26. 6. 2013 obdržel krajský úřad od účastníka řízení – Českého rybářského svazu - 
vyjádření k údržbě toku na Divoké Orlici v k. ú. Doudleby nad Orlicí, Kostelec nad Orlicí a 
Lípa nad Orlicí, které obsahuje návrh na umístění roubeného rybího úkrytu po celé délce 
patky opravovaných kamenných regulačních zdí, které budou opravovány na toku Divoké 
Orlice v ř. km 49,150 – 49,278 v k. ú. Kostelec nad Orlicí, po obou stranách toku. Současně 
Český rybářský svaz krajský úřad upozornil, že se na daném úseku toku vyskytují další 



3 

zvláště chráněné druhy živočichů - vranka obecná (Cottus gobio) a rak říční (Astacus 

fluviatilis). Návrh kompenzačního opatření krajský úřad konzultoval s Agenturou ochrany 
přírody a krajiny ČR, kde mu bylo sděleno, že jakékoli opatření vedoucí k diverzifikaci 
prostředí a zvýšení počtu rybích úkrytů je prospěšné z hlediska zde se vyskytujících ryb, nejen 
zvláště chráněných druhů.  
 
Dne 27. 6. 2013 podalo občanské sdružení Českého svazu ochránců přírody, Základní 
organizace Jaro Jaroměř (dále jen „ČSOP“) přihlášku k účasti do řízení v souladu se zákonem. 
 
Dne 3. 7. 2013 obdržel krajský úřad od ČSOP jako účastníka řízení vyjádření k výše 
uvedenému záměru, se kterým nesouhlasí v celém rozsahu, zejména z důvodu nedostatečného 
biologického průzkumu v záměrných lokalitách, kde ČSOP předpokládá výskyt dalších 
zvláště chráněných druhů. Oprava kamenného opevnění pod jezem v Kostelci nad Orlicí 
(lokalita č.1) je dle ČSOP zásadní rekonstrukce jezu a měl by zde být v souladu s Plánem 
oblasti povodí horního a středního Labe vybudován rybí přechod. Nesouhlas s povolením 
výjimky vyjádřila ČSOP i v případě odstranění sedimentů z koryta Divoké Orlice, zejména 
u bývalého areálu Agra (lokalita č.2), kde jsou dle ČSOP nezpevněné sedimenty biotopem 
klínatky rohaté. ČSOP rovněž nesouhlasí se zprůtočněním obou drobných toků (lokalita č. 3 a 
4), které je dle ČSOP proti přirozeným procesům v nivě Orlice.  
 
Na základě výše uvedených skutečností krajský úřad po dohodě s žadatelem rozšířil řízení 
ve věci povolení výjimky dle ust. §56 odst. 1 o druh rak říční (Astacus fluviatilis) a dle ust. 
§56 odst. 1 a 2 o druh vranka obecná (Cottus gobio).  
 
Dne 7. 8. 2013 obdržel krajský úřad vyjádření žadatele, ve kterém uvádí, že veškeré činnosti 
v žádosti uvedené vyplývají z povinností správce vodního toku a vlastníka vodních děl a jsou 
v souladu se zákonem č. 254/2001 Sb. a vyhláškou č. 178/2012 Sb., a to zejména s ust. §47 a 
§59 zákona a ust. §5 vyhlášky. Dále žadatel konstatuje, že práce na v žádosti uvedených 
lokalitách na toku Divoká Orlice budou činěny na upravených úsecích koryta vodního toku.  
Práce na toku Divoká Orlice v Kostelci nad Orlicí a v Doudlebách nad Orlicí se nebudou 
přímo dotýkat jezu v Kostelci nad Orlicí, nejsou investičního charakteru, a proto žadatel 
nemůže dle svého vyjádření realizovat nové stavební objekty na vodním toku nebo měnit 
charakter stávajících staveb. Z těchto důvodů nemohou být při opravě dlažeb realizovány rybí 
úkryty. V úseku od závěrného prahu vývaru směrem k prahu považuje žadatel realizaci rybích 
úkrytů za zcela nevhodné, vzhledem k jejich okamžitému zanesení sedimenty. V průběhu 
oprav dlažeb v podjezí nebude zasahováno do vývaru v podjezí a průtok do podjezí bude 
převáděn povoleným způsobem, tj. výtokem vody pod tabulí štěrkové propusti. Žadatel 
rovněž považuje nánosy v upravených úsecích vodního toku Divoká Orlice v zastavěných 
částech Městyse Doudleby nad Orlicí a Města Kostelec nad Orlicí za závažnou závadu, která 
snižuje funkci plně průtočného koryta. Také nánosy v korytech drobných vodních toků 
omezují dle vyjádření žadatele průtočnou kapacitu těchto koryt a brání průtoku vody při 
lokálních srážkách, omezují průtočnost propustků v předmětných úsecích toků. Při vyšších 
vodních stavech také znemožňují obhospodařování zemědělských pozemků z důvodů rozlivů 
vody z  koryt. 
 
Dne 14. 8. 2013 obdržel krajský úřad závazné stanovisko (č.j.: SÚŽP 3541/2013 – 
16452/2013 - ms) vodoprávního úřadu ve smyslu §149 správního řádu, kterým souhlasí se 
zamýšlenými údržbovými pracemi žadatele na toku Divoké Orlice a drobných vodních tocích 
v Častolovicích a v k. ú. Lípa nad Orlicí.  
 
Krajský úřad vydává toto usnesení z důvodu, že do řízení byly doplněny nové rozhodné 
skutečnosti, především závazné stanovisko vodoprávního úřadu a vyjádření žadatele, a 



4 

z důvodu, že v souladu s ust. §36 odst. 3 správního řádu musí být všem účastníkům řízení 
dána možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí. Účastníci řízení mají právo v řízení 
vyjádřit své stanovisko. Pokud o to požádají, poskytne jim správní orgán informace o řízení, 
nestanoví-li správní řád jinak (§ 36 odst. 2 správního řádu). Podle § 38 odst. 1 správního řádu 
mají účastníci řízení  a jejich zástupci právo nahlížet do spisu. S právem nahlížet do spisu je 
spojeno právo činit si výpisy a právo na to, aby správní orgán pořídil kopie spisu nebo jeho 
části (§ 38 odst. 4 správního řádu). Se spisem je možno se seznámit na Krajském úřadě 
Královéhradeckého kraje, pracovišti v Hradci Králové, Pivovarské náměstí 1245/2 a to 
v úřední dny (pondělí  a středa v době od 800 do 1700 hodin, v jiné dny pak po předchozí 
telefonické domluvě na tel. č. 495 817 564 – Mgr. Helena Zapletalová). 
  
Účastníci řízení mají právo navrhovat důkazy a činit jiné návrhy po celou dobu řízení až 
do vydání rozhodnutí, správní orgán může usnesením prohlásit, dokdy mohou účastníci činit 
své návrhy (§ 36 odst. 1 spr. řádu), což učinil krajský úřad tímto usnesením, ve kterém 
stanovil lhůtu na podání návrhů, a to do 7 dnů ode dne obdržení usnesení. Po uplynutí 
lhůty krajský úřad v předmětné věci rozhodne. 
 
 
 
 
 

Poučení o opravném prostředku 
 

Proti tomuto usnesení se lze podle § 76 odst. 5 správního řádu odvolat do 15 dnů ode dne jeho 
doručení k Ministerstvu životního prostředí ČR, a to podáním učiněným u Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje. Podle § 76 odst. 5 správního řádu odvolání nemá odkladný účinek.                                                
 

 
 
 

„otisk úředního razítka“ 
 
 
 
 

Ing. Miloš Čejka 
vedoucí oddělení 

ochrany přírody a krajiny 


		2013-08-15T12:36:13+0000
	Čejka Miloš Ing.
	Konverze dokumentu




